RETIFICAÇÃO  02 - EDITAL 44/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.000734/2024-17
DOCUMENTO SEI Nº 2392124

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais presentes na Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio do Núcleo de Atendimento às
Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO 02 DO
EDITAL Nº 44/2024/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 (SEI
N.º 23243.000734/2024-17) para selecionar estudantes bolsistas regularmente matriculados nos cursos
técnicos e graduações que possam atuar como monitores no processo de ensino e aprendizagem de estudantes
com Necessidades Educacionais Específicas (NEE), de acordo com o que segue.

ONDE SE LÊ:
9. CRONOGRAMA

9.1. O cronograma do presente edital transcorrerá conforme quadro abaixo:

FASE DATA RECURSO

Lançamento do Edital 27/08/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Inscrições 27/08 a
02/09/2024

Formulário do
google: https://forms.gle/NuRMTXpWetyq7NLx6

Homologações das inscrições 04/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Recurso contra as inscrições homologadas 06 a
08/09/2024 E- mail napne.pvhcalama@ifro.edu.br

Análise dos recursos 05/09/2024 SEI

Resultado da análise de recursos 06/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Seleção dos candidatos 09 a
12/09/2024 Google Drive

Resultado preliminar 13/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Recurso do Resultado preliminar 13 a
16/09/2024 E- mail napne.pvhcalama@ifro.edu.br

Resultado final, após análises de recursos 18/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Reunião de orientação com os candidatos
selecionados à definir Convocação será encaminhada para o e-mail pessoal

do candidato
Data de início das atividades de Monitoria

de ensino 23/09/2024 Presencial

mailto:napne.pvhcalama@ifro.edu.br
mailto:napne.pvhcalama@ifro.edu.br

LEIA-SE:
9. CRONOGRAMA

9.1. O cronograma do presente edital transcorrerá conforme quadro abaixo:

FASE DATA RECURSO

Inscrições 27/08 a
08/09/2024

Formulário do
google: https://forms.gle/NuRMTXpWetyq7NLx6

Homologações das inscrições 10/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Recurso contra as inscrições homologadas 11/09/2024 E- mail: napne.monitoria@ifro.edu.br
Análise dos recursos 12/09/2024 SEI

Resultado da análise de recursos 13/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Análise das inscrições 14 e
16/09/2024 Google Drive

Resultado Preliminar 17/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Recurso ao Resultado Preliminar 18/09/2024 E- mail: napne.monitoria@ifro.edu.br

Resultado Final, após análises de recursos 19/09/2024 Site do IFRO -
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino

Reunião de Orientação com os candidatos
selecionados 23/09/2024 Convocação será encaminhada para o e-mail pessoal

do candidato
Data de Início das atividades de Monitoria

de Ensino 24/09/2024 Presencial

As demais informações referentes ao Edital nº 44/2024/PVCAL - CGAB/IFRO, de 27 de

agosto de 2024, permanecem inalteradas. Os casos omissos acerca do presente Edital serão analisados e
esclarecidos pelo NAPNE, dentro do prazo de vigência do Edital. Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
04/09/2024, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2392124
e o código CRC 53BA782B.

Referência: Processo nº 23243.000734/2024-17 SEI nº 2392124

https://forms.gle/NuRMTXpWetyq7NLx6
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/ensino
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0